CAMARA MUNICtPAL DE

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR VALMIR SANTOS CARVALHO

CÂMARA MUNICtPAL DE BALSAS
APRESENTA

INDICAÇAO N2 529/2025 sessão ofdinádi

Vnt»átfof-Prt?£idpnts
Senhores Vereadores, Senhoras VereadoraS;

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento interno

(RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: INDICO QUE SEJA REALIZADA A RECUPERAÇÃO DA

ESTRADA VICINAL QUE DAR ACESSO AO MACAPÁ.

JUSTIFICAÇÃO

A recuperação da estrada vicinal que dar acesso a Cachoeira do Macapá é uma ação

necessária e relevante para os moradores desta comunidade e demais pessoas que utilizam essa

via como principal meio de locomoção.

Atualmente, a estrada encontra-se em péssimas condições de tráfego, o que vem

limitando o direito de ir e vir dessas comunidades, comprometendo a segurança dos seus usuários

e prejudicando o escoamento da produção agrícola dos pequenos produtores rurais.

A restauração dessa via de acesso além de proporcionar o deslocamento da população e

um trajeto mais seguro, principalmente para os alunos da região que trafegam ali todos os dias,

vai estimular o desenvolvimento rural, garantir a dignidade e a qualidade de vida da população.

Diante da situação descrita acima, solicito a Vossa Excelência o atendimento dessa

demanda com urgência, por meio da secretaria competepté a execução da obra.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOl^NDA, EM 05 DE AGOSTO DE 2025.

■ \
1
I

VALMIR SAr^O HO

Verj :D)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

cAmara municipal de

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR VALMIR SANTOS CARVALHO

/

^ne^dÍjWe PEREIRA

Vereador Coautor (PRD)

D n r ●/^ DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. Jose Coelho Noieto. n» 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmail.com